⑤ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 270/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará
recebendo, em até 03 (três) dias a partir desta publicação, cotações de preços para AQUISIÇÃO
DE LIVROS DIDATICOS PARA FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E FINAIS PARA USO
DOS ALUNOS DA REDE I'ÜBLICA DO MUNiCíPiO DE TIANGUÁ. CONFORME AS
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, Tianguá-CE, 16 de dezembro de 2022.
Joelson Max da Sirva Amaram-- Encarregado do Setor de Compras.

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

P.APEL TIMBRADO DA EMPRESA(a proposta dc preços deverá vir com o papelLimbraclo cla empresa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipalde Finanças
Ao: Setor de Compras

EMPRESA/NOME:

CNPJ/CPF:

TELEFONE: ( ) /( ) E-MAIL.:

END:N'
BAIRRO/LOCALIDADE: CIDADE:
CEP:ESTADO:

ITEM ESi'EêiPiéAÇÕZS UND QUANTA MARCA VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

LIVRO /\PROVA 13RASIL DE MATEMÁTICA
O] I PARA T.êFO.qO EN?.IIlS).1111NOAy.orALOI [[' :' ].]ÇRb' 'Da' Z]]NO:1S];H;'G]L]]E

1217o 9
LIVRO APROVA 131{ASIL LINGtJA

]2 I :OltlUGW:P. P"«A.?:.A'''O. P9.E»UO''' lrUNOAWKNTAt i LiVitO ALUNO. ISBN:
)78-85-16-12160-0

UND

UND looo
looo

LIVRO APliOVA BRASIL DE MATEMÁTICA
I'ARA 5o ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
l LIVRO DO ALUNO:ISBN: 978-85-16-
12176-]
LIVRO APROVA BRASIL LÍNGUA
PORTUGUESA PARA 5o ANO DO ENSINO UND

UND looo      looo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFI

05

FUNDAMENTAL l LIVRO ALUNO. ISBN
978-85-J 6-12166-2
LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA
PARA W ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
11- LIVRO DO ALUNO:ISBN: 978-85-16-
12156-3
LIVRO ,APROVA BRASIL LÍNGUA
PORTUGUESA PARA 9" ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL ll LIVRO ALUNO. ISBN:
978-85-16-12149-5
LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA
PARA 2o ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-
1217 1-6
LIVRO APROVA 13RASIL DE LÍNGUA
PORTUGUESA PARA 2o ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 1 - LIVRO DO
PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-12161-7
LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMA'l'lCA
PARA 5" ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-
12177-8
LIVRO APROVA BRASIL DE LÍNGUA
PORTUGUESA PARA 5' ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 1 - LIVRO DO
PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-12167-9
LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA
PARA 9' ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
11- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-
121556574
LIVRO APROVA BRASIL DE LÍNGUA
PORTUGUESA PARA W ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL ll - LIVRO DO
PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-12149-5

UND
1000

UND
()6 1000

UND
07 50

50UND
08

09
CONJ
UNT

0

CONJ
UNT

0

50

50

10

50

11 UND

12 UND
50

VALOR TOTAL

Importa o presente orçamento no valor total de R$. por extenso

Todas as despesas dos serviços deverão scr consideradas, tais como fretes, disponibilização de
softwares, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras quc possam
incidir, bem como taxa dc administração, lucro etc.

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Locale data. de de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

Assinatura

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da I'refeitura
Municipaldc Tianguá pelo e-mail: ÇQmplg$(@çjgygyg:çç:ggy:bt e Fone:(88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 16 de dezembro de 2022

'g
]OELSON MAX DA SILVA AMARAL

Divisão de Cadastro de Fornecedores, Prestadores de Serviços e Cotação de Preços

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO④
SOLICITAÇÃO DE DESPESA Ne. 2022071205- SME

ÓRGÃO

UNIDADE 0RÇAMENTARIA 10503

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0503.12.361.0221.2.030

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 -- Materialde consumo

FONTE DE RECURSO FEDERAL

1. DO OBJETO:
Aquisição de livros didáticos para fundamentalanos iniciais e finais para uso dos alunos da rede
pública do município de Tianguá, conforme as quantidades e especificações técnicas.

2. JUSTIFICATIVA:
A secretaria Municipalde Educação de Tianguá, com objetivo de ofertar educação de qualidade
pautada pela construção do conhecimento e formação cidadã, tem a certeza que disponibilizar
recusrsos didáticos pedagógicos para os alunos e professores é oportunizar a possibilidade de
construir e ou resinificar a aprendizagem. Portanto a presente aquisição mostra-se eficaz e
necessária

3. PRAZO DE ENTREGA
Os produtos licitados deverão ser entregues no prazo máximo de 05(cinco) a lO(dez) dias
contados do recebimento da ORDEM DE COMPRA, nos locais determinados pelo setor solicitante,
observando rigorosamente as especificações contidas neste termo de referência, nos anexos e
disposições constantes de sua proposta de preços.

4. GERENTE DO CONTRATO
Lindaura Coelho Moita Mordes -- CPF n' 380.497.243-87. Portaria de designação n' 002 de 02 de
Fevereiro de 2021 -- responsável pelo recebimento e controle de material do almoxarifhdo da
secretaria de educação do município.

5. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO
Item Descrição UNID

UND

UND

TOTAL

1000LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA PARA 2Q ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 1-- LIVRO DO ALUNO:ISBN: 978-85-16-12170-9

LlyRO APROVA BRASIL LÍNGUA PORTUGUESA PARA 2e ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL ILIVRO ALUNO. ISBN: 978-85-16-12160-0

1000

Av. Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmall.com

angua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de r

LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA PARA 5Q ANO DO ENSINO
FUN DAMENTAL 1-- LIVRO DO ALUNO:ISBN : 978-85-16-12176-1

UND 1000

1000

1000

LIVRO APROVA BRASIL LÍNGUA PORTUGUESA PARA 5e ANO DO ENSINO
FUN DAMENTAL ILIVRO ALUNO. ISBN : 978-85-16-12166-2 UND

UND

UND

05 LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA PARA 9g ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 11- LIVRO DO ALUNO:ISBN: 978-85-16-12156-3

LIVRO APROVA BRASIL LÍNGUA PORTUGUESA PARA 9g ANO DO ENSINO
FU N DAM ENTAL [IL[VRO ALU NO. ISBN : 978-85-16-12].49-5 1000

LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA PARA 2e ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 1-- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-12171-6

UND

UND

50

50

50

08 LIVRO APROVA BRASIL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA 2e ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 1-- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN: 978-8S-16-12161-7

LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA PARA 5e ANO DO ENSINO
FUNDAMENTALl-- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-12177-8 CONJUNTO

LIVRO APROVA BRASIL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA 5ç ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 1-- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-12167-9 CONJUNTO

50

LIVRO APROVA BRASIL DE MATEMÁTICA PARA 99 ANO DO ENSINO
FUNDAMENTALll-- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN : 978-85-16-121556S7-0

UND 50

5012 LIVRO APROVA BRASIL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA 9ç ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 11- LIVRO DO PROFESSOR:ISBN: 978-85-16-12149-5

UND

5. VIGENCIA DO CONTRATO
O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e viverá pelo
prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso seja permitido pelo artigo 57 da Lei
Federal n9 8.666/93

Tianguá-Ce, 07 de dezembro de 2022

unes
fía de Educaç
⑧Ana Vládía M

Secreta
Barbosa
ao

Av. Moíses Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -- Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com

angua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de rⓖ
ESTUDO PREMILIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

1. 0BJETO

Aquisição de livros didáticos para fundamentalanos iniciais e finais para uso dos alunos da rede
pública do município de Tianguá, conforme as quantidades e especificações técnicas.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO

A secretaria Municipalde Educação de Tianguá, com objetivo de ofertar educação de qualidade
pautada pela construção do conhecimento e formação cidadã, tem a certeza que disponibilizar
recusrsos didáticos pedagógicos para os alunos e professores é oportunizar a possibilidade de
construir e ou resinificar a aprendizagem. Portanto a presente aquisição mostra-se eficaz e
n ecessa ria

3. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE?

NÃO

SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Não há exigências para o presente processo

4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS

Os quantitativos solicitados foram definidos como base no censo escolar do ano letivo de 2022

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS ITENS
A SEREM LICITADOS.

Os produtos licitados deverão ser entregues no prazo máximo de lO (dez) dias contados do
recebimento da ORDEM DE COMPRA, nos locais determinados pelo setor solicitante, observando
rigorosamente as especificações contidas neste termo de referência, nos anexos e disposições
constantes de sua proposta de preços.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOⓖ
6. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO DOS
ITENS LICITADOS?

O pagamento será realizado na proporção do fornecimento do produto solicitado segundo as
ordens de fornecimento emitidas pela secretaria e até 30(trinta) dias após o encaminhamento da
nota fiscal devidamente atestada pelo fiscal do contrato, acompanhada das certidões de
regularidade fiscale trabalhista do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições
das propostas.

[';'] RECURSO PRÓPRIO r''] RECURSO ESTADUAL

7. O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

[:] RECURSO FEDERAL

B. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA QUANTO AS OBRIGAÇÕES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR NO
CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?

Não há observações para o presente processo

9. EXISTE FISCAUGERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVÉS DE ATO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO?

Lindaura Coelho Moita Morais - CPF n' 380.497.243-87, Portaria de designação no 002, de 02 de
fevereiro de 2021 - responsávelpelo recebimento e controle de materialdo almoxarifado da
secretaria de Educacão do município

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos procedimentos a fim de se
obter a contratação para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado

REPONSAVÉL PELA ELABORACÃO

'UI««M.A$ÜbWeJ
Técnica da Secretaria de Educação

DE ACORDO

a M61éã"â.lqunes B
rigá11iá de Educaçã

Ana Vládi
Sec

arbosa
0

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -- Tianguá -- Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 CGF: 06.920.164-1 Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2B88

smetiangua@gmail.com

nangua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

itum de z④
N' PROCESSO

SECRETARIA

2022071205-SME l DATA 07/12/2022

Educação

Aquisição de livros didáticos para fundamental anos iniciais e finais
para uso dos alunos da rede pública do município de Tianguá,
conforme as quantidades e especificações técnicas.

OBJETO

1] Termo de Referência

[] Projeto Básico

Secretbíáa Municipal

CONTROLADORIA

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com

OBSERVAÇOES

AUTORIZAÇÃO

Assinatura do Responsável

Tianguá. /..

ROLETA DE PREGOS

OBSERVAÇOES

Assinatura do Responsável Pela Coleta de Preço

itura de r

nangua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO④

Tíanguá:

LICITAÇÃO

ⓒ
Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20 CGF: 06.920.164-1 -- Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
smetiangua@gmail.com

OBSERVAÇÕES

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)

Tianguá. / /